
Comune di Porto Torres
Area LL.PP., urbanistica, manutenzioni, edilizia, ambiente, tutela del territorio

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 691 / 2017  Data 05/05/2017

OGGETTO:
Servizio  di  riparazione  delle  parti  di  carrozzeria  delle  autovetture,  veicoli  commerciali  ed 
industriali,  macchine  operatrici  e  scuolabus  di  proprietà  della  civica  amministrazione  -  Anno 
2017.  Affidamento  alla  ditta  Carrozzerie  Industriali  Tinteri  SCS  di  Porto  Torres  CIG 
Z491E590E0

Il  sottoscritto,  Dott.  Ing.  Claudio  Vinci,  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Urbanistica, 
Manutenzioni, Edilizia, Ambiente, Tutela del Territorio;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 22.07.2016 è stato 
approvato il P.E.G. per gli esercizi  finanziari 2016/2018;

EDOTTO che detto P.E.G. affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

CONSIDERATO che nelle more di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2017/2019,  si  rende  necessario  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  indifferibili 
relativi ai servizi indispensabili dell’Ente;

DATO ATTO che  si  rende  necessario  affidare  il  servizio  di  riparazione  delle  parti  di 
carrozzeria delle autovetture, veicoli commerciali ed industriali, macchine operatrici e scuolabus di 
proprietà della civica amministrazione per l' Anno 2017;

VISTO a tal proposito  il capitolato speciale nel quale sono stabilite le norme relative al 
servizio di riparazione delle parti di carrozzeria delle autovetture, veicoli commerciali ed industriali, 
macchine operatrici  e scuolabus di proprietà della civica amministrazione per l'  Anno 2017 per 
l’importo complessivo di €.  5.532,79  (Iva esclusa);

DATO ATTO che la somma necessaria per il servizio predetto è inferiore a € 40.000,00, si 
procederà all’affidamento mediante procedura negoziata considerato che, sussistono le condizioni 
previste dall’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 
2.  Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e  salva la  possibilità  di  ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato  o  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta;  
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o 
alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di 
cui  al  periodo  precedente.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento,  contiene 
l’indicazione  anche  dei  soggetti  invitati;  
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante 
procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno dieci operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 
mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici.  L’avviso  sui  risultati  della  procedura  di 
affidamento,  contiene  l’indicazione  anche  dei  soggetti  invitati;  
d) per i lavori  di  importo pari  o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle  procedure 
ordinarie. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in 
legge  con  modificazioni  del  D.L.  52/2012  cd.  prima  spending  review)  è  stato  disposto  che  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 
ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010;
- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;
-  che  ulteriori  e  più  stringenti  obblighi  vengono  imposti  alle  stazioni  appaltanti  dalla  Legge 
135/2012 (conversione  del  D.L.  95/2012)  e  più specificatamente  all’art.  1  dove è  previsto  che 
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i 
contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti  
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di 
responsabilità amministrativa;

ACCERTATO che  il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  è  compreso  nelle 
convenzioni del Mercato Elettronico Sardegna Cat e il mercato elettronico è uno degli strumenti di 
acquisto  previsti  nell’ambito  del  programma  di  razionalizzazione  degli  acquisti  della  Pubblica 
Amministrazione  ai  sensi  dell’art.  328 del  D.P.R.  n.  207/2010  il  Mercato  Elettronico  (MEPA) 
consente  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente 
interamente  gestite  per  via  elettronica  e  telematica  nel  rispetto  delle  disposizioni  e dei  principi 
organizzativi  previsti  dalle  “Regole  del  Sistema  di  e-procurement  della  P.A  -  la  fornitura  del 
mercato elettronico consente due procedure di acquisto: ODA (consente l’acquisto di una o più 
offerte disponibili, direttamente dal catalogo senza possibilità di modificarne le condizioni) oppure 
RDO (prevede l’acquisizione  di  una o  più  offerte  attraverso  l’individuazione  e  descrizione  del 
servizio e la selezione dei fornitori ai quali inviare l’invito ad offrire);

CHE pertanto si è provveduto ad acquisire il servizio tramite RDO  fra le ditte presenti sul 
mercato elettronico Sardegna Cat  e che per la gara di cui trattasi non è stata presentata offerta;

CONSIDERATO che in ragione delle esigenze dell’Amministrazione per ragioni di celerità 
ed efficienza si rende opportuno utilizzare la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dall’art. 36, 
comma 2  lettera a  del D.Lgs 50/2016, pertanto si è provveduto a richiedere appositi preventivi alle 
ditte locali specializzate nel settore ed in possesso delle capacità tecnico professionali richieste per 
il servizio di cui trattasi;

CHE in data  11/04/2017 e' stato acquisito al prot, n° 9763 un unico preventivo di spesa 
della ditta  Carrozzerie Industriali Tinteri SCS di Porto Torres allegato al presente atto come parte 
integrante e sostanziale 

DATO  ATTO pertanto  che  l’unica  offerta  pervenuta  è  stata  presentata  dalla  ditta 
Carrozzerie  Industriali  Tinteri  SCS di  Porto  Torres  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento dalla quale si evince un  ribasso percentuale del 22%  sui prezzi dei listini;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO opportuno procedere all'affidamento  del  servizio  in  argomento  mediante  la 
conclusione di un accordo quadro, così come previsto dall’art. 54 D.Lgs 50/2016;

CHE al fine di identificare con certezza l’appalto in oggetto è stato acquisito il CIG in forma 
semplificata n°Z491E590E0  rilasciato dall’autorità per la vigilanza su contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture e che tale codice identificativo di Gara sarà indicato nei successivi strumenti di 
pagamento ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010 ;

ASSICURATO il  controllo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  147-bis  del  D.Lgs 
267/2000, nella fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, 
sul presente atto  e di  poter quindi  attestare  in  riferimento  ad esso la  regolarità  e la  correttezza 
dell'azione amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
DPR n. 62/2013 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

RITENUTO pertanto  opportuno   dover  procedere  ad  affidare  alla  ditta  Carrozzerie 
Industriali Tinteri SCS di Porto Torres P.Iva 02641580903 il servizio di riparazione delle parti di 
carrozzeria delle autovetture, veicoli commerciali ed industriali, macchine operatrici e scuolabus di 
proprietà della civica amministrazione per l' Anno 2017 per una spesa complessiva di € 6.750,00 
(Iva compresa)

DATO ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, la presente aggiudicazione sarà pubblicata 
nei contenuti e secondo le modalità specificatamente previste dallo stesso decreto;

VISTA la L.R. n. 5/2007;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
VISTO lo Statuto di Autonomia;
VISTO  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs 

267/2000;
VISTO l’art. 30 del regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di  rilasciare per  il  presente  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  147-bis  del  D.Lgs 
267/2000,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;
2. di affidare  ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016  per le motivazioni descritte in premessa, con 
l’assunzione degli impegni contabili al momento della presentazione dei preventivi di spesa, alla 
ditta  Carrozzerie  Industriali  Tinteri  SCS  di  Porto  Torres  P.Iva  02641580903  il  servizio  di 
riparazione delle parti di carrozzeria delle autovetture, veicoli commerciali ed industriali, macchine 
operatrici  e  scuolabus  di  proprietà  della  civica  amministrazione  per  l'anno 2017 per  una  spesa 
complessiva di € 6.750,00 (I.V.A. compresa); CIG :Z491E590E0
3. di pubblicare i dati e gli allegati relativi alla presente aggiudicazione ai sensi e per gli effetti di 
cui al D.Lgs n. 33/2013;
4.  di  comunicare  alla   Ditta   Carrozzerie  Industriali  Tinteri  SCS  di  Porto  Torres  P.Iva 
02641580903 la presente Determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 del Dlgs n. 267/2000;
5. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell’Ente e 
la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, MANUTENZIONI, 
EDILIZIA, AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dott. Ing. Claudio Vinci

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ALLEGATI - capitolato (impronta: AD35DA7FB7297A47A78CCC8206749A3BEFC25B4F)
- capitolato (impronta: F06266A16C42CB9A53D452610B247368DE050A14)
- capitolato (impronta: E2F2FA9D34E2ECDF5AE9F4DEB2BC636AE7BA3B54)
- capitolato (impronta: 42AC27CE0245B4B9206DD68034A399BB3C18BD29)
- capitolato (impronta: 3A9C1A18737D8CAB31AD11C4B7ADFCC90DD8D43E)
- capitolato (impronta: 69413892B8F3CA17D85B9B83A668F52D006168D4)
- capitolato (impronta: E3AEB24410989441E9CE17E52D41619E79AF69C6)
- PREVENTIVO (impronta: F5D83ABB8668D76990FDB726C44268F9BA6232D2)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-05-05T06:19:42+0000
	Claudio Lino Vinci




